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Katoda do halogenowych liczników jonizacyjnych

Wynalazek dotyczy katody do halogenowych
liczników jonizacyjnych z katodą, w kształcie
warstwy. Przyłączenie doprowadzenia do warstwy
katodowej jest przy tym tak wykonane, że nie¬
potrzebna jest martwa objętość dla kontaktu ka¬
tody a jednocześnie zwiększa się czułość licznika
dla kwantów gamma.

W zwykłych katodach liczników jonizacyjnych,
w których jako czynna warstwa katodowa służy
warstwa na przykład dwutlenku cyny, kontakt
doprowadzający (przyłączenie doprowadzenia) znaj¬
duje się poza czynną strefą katody, znajdującą się
naprzeciw anody. W ten sposób unika się niepożą¬
danego zwiększania natężenia pola w przestrzeni
wyładowczej powodowanego ostrzami na po¬
wierzchni kontaktu, a także pogorszenia własności
licznika, na przykład przez zmniejszenie pracy
wyjścia, powodowane określonymi własnościami
fizycznymi materiału, z którego wykonane jest
połączenie (kontakt). Wadą takiej konstrukcji jest
znaczna martwa objętość powstająca na skutek
przyłącza katody, gdyż w liczniku oprócz prze¬
strzeni wyładowczej ■ musi istnieć przestrzeń dla
umieszczenia kontaktu katody. Przestrzeń ta musi
być tak duża, aby utlenienie się kontaktu przy za¬
tapianiu licznika było niemożliwe. Powstająca
martwa objętość wpływa znacznie na własności
licznika, gdyż wyładowanie lawinowe powstające
w tym obszarze, które same ze względu na nie¬
wielką ilość ładunku nie wpływają na przebiegi
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elektronowe, mogą jednak za pośrednictwem foto¬
nów rezonansowych spowodować wyładowania we
właściwej przestrzeni wyładowczej. Ponieważ wiel¬
kość lawinowej jonizacji a tym samym prawdo¬
podobieństwo powstawania wyładowania w prze¬
strzeni wyładowczej w znacznym stopniu zależy od
natężenia pola a więc również od napięcia i tem¬
peratury, następuje więc znaczne pogorszenie wła¬
sności licznika, w szczególności tzw. charakterys¬
tyki liczenia zwanej również plateau. Dlatego też
liczniki z katodą warstwową nie posiadają podob¬
nych własności co liczniki, których katoda wyko¬
nana jest z metalu stanowiąc jednocześnie po¬
włokę zewnętrzną przestrzeni wyładowczej na¬
pełnionej gazem.

Celem wynalazku jest poprawienie charaktery¬
styki liczenia oraz zmniejszenie jej zależności od
temperatury.

Wynalazek stawia sobie za zadanie takie wy¬
konanie katody licznika i jej kontaktu, aby nie
powstawała objętość martwa.

Zadanie to, dla katody halogenowego licznika
jonizacyjnego, której kontakt powstaje wskutek
działania sprężynującego, zostało rozwiązane we¬
dług wynalazku w ten sposób, że powierzchnia
kontaktu katody stanowi część czynnej powierzch¬
ni katody.

Szczególnie korzystne jest wykonanie kontaktu
katody z drutu wolframowego, ponieważ wolfram
posiada wystarczająco dużą trwałość chemiczną
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a ze względu na swe własności fizyczne jest do¬
brym materiałem na katody.

Dla katod rurkowych kontakt katodowy wyko¬
nany jest w kształcie spirali, która współosiowo
przylega do warstwy katodowej, zapewniając w
ten sposób konieczny zestyk jednocześnie w wie¬
lu punktach. Skok takiej spirali kontaktowej mo¬
że wynosić wielokrotność jej średnicy, jeżeli tylko
wskutek zwiększenia powierzchni katody powsta¬
łego przez wprowadzenie spirali, nie będzie ona
użyta do zwiększenia czułości licznka na kwanty
gamma. W tym ostatnim wypadku maksimum
czułości powstaje przy skoku równym od dwóch
do czterech średnic drutu użytego jako materiał
sprężynujący.

Oprócz zwiększenia czułości, przy takiej kon¬
strukcji kontaktu katody uzyskuje się poprawę
własności plateau, a poza tym ulega zmniejszeniu
wpływ temperatury roboczej na własności liczni¬
ka.

Poza tym zależność prawdopodobieństwa impul¬
su przez cząstkę w funkcji jej energii ulega zmia¬
nie wskutek zwiększenia się średniej liczby po¬
rządkowej materiału kontaktu tak, że tego rodza¬
ju liczniki nadają się do pomiaru dawki promie¬
niowania gamma szczególnie w połączeniu z od¬
powiednio wykonanym absorberem.

Wynalazek zostanie objaśniony na podstawie
przykładów uwidocznionych na rysunku.

Na fig. 1 jest przedstawiony licznik jonizacyjny
do pomiarów promieniowania beta, a na fig. 2 —
licznik do pomiaru promieniowania gamma.

Na fig. 1 kontkat katodowy 1, wyoknany w po¬
staci spirali z drutu wolframowego o skoku rów¬
nym jej średnicy, dociska się do powierzchni
warstwy katodowej 2 umieszczonej na powierzch¬
ni szklanej kolby 3, przy czym warstwę katodową
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2 może stanowić na przykład warstwa tlenku cy¬
ny o grubości 0,5|mm. Potencjał katodowy dopro¬
wadzony jest do kontaktu 1 a tym samym i do
warstwy katodowej 2 za pośrednictwem wtopio¬
nego pierścienia metalowego 4 połączonego z kon¬
taktem katody.

Przykład wykonania uwidoczniony na fig. 2 od¬
powiada przykładowi z fig. 1 jednakże chodzi tu
o rodzaj licznika nadający się do pomiarów dawki
promieniowania gamma, gdzie wymagany jest lep¬
szy przebieg charakterystyki prawdopodobieństwa
wywołania impulsu przez cząstkę w zależności od
jej energii. Skok spirali kontaktowej stanowi czte¬
rokrotność średnicy jej drutu. Poza poprawą za¬
leżności od energii dla izotopu kobaltu (Co*0),
wzrasta również czułość na jednostkę długości
katody o około 35% w stosunku do przykładu
z fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe
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Katoda do halogenowych liczników jonizacyj¬
nych z kontaktem katody powodowanym dzia¬
łaniem sprężynującym, znamienna tym, że po¬
wierzchnia kontaktu katody (1) stanowi część
czynnej powierzchni katody licznika.

2. Katoda według zastrz. 1, znamienna tym, że
kontakt katody (1) ma wykonany z wolframu.

3. Katoda według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że przy katodach rurkowych, kontakt katody (1)
ma wykonany w postaci spirali przylegającej
współosiowo do warstwy katodowej (2).

L Katoda według zastrz. 1 do 3, znamienna tym,
że ma spiralę kontaktową (1) o skoku od dwóch
do czterech razy większym od średnicy drutu
spirali, wskutek czego następuje zwiększenie
czułości! licznika na promieniowanie gamma.

M7. Prasowe Zakł. Graf. RSW „Prasa" Kielce. 390 egz.
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